
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Parma; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2011, 
avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e 
i relativi decreti attuativi; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della legge n. 240/2010” e in particolare l’articolo 6 “Contratti di insegnamento per specifiche 
esigenze didattiche anche integrative”;  
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della 
legge 240/2010”; 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Dipartimento, tenutosi in data 12 febbraio 2025, e della Giunta di 
Dipartimento del 5 giugno 2025 relative all’approvazione dell’offerta formativa per l’anno accademico 
2025-2026 dei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
CONSIDERATO che nonostante le disponibilità dimostrate dai Professori di I e II fascia e dai Ricercatori a 
tempo determinato afferenti ad altro dipartimento, alcuni insegnamenti dei Corsi di studi incardinati nel 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia rimangono ancora vacanti; 
VISTO l’esito dell’indagine interna, finalizzata a ricoprire gli insegnamenti scoperti, rivolta ai docenti in 
servizio presso l’Ateneo; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 17 giugno 2025 di emanazione di bando di 
affidamento rivolto a tutte le sedi universitarie italiane da coprirsi ai sensi degli articoli 3, 4 e 5 del 
“Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli 
affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della 
Legge 240/2010”; 
CONSIDERATO che per il suddetto bando di affidamento, emanato in data 20 giugno 2025, con scadenza in 
data 27 giugno 2025, non sono pervenute domande per tutti gli insegnamenti; 
VERIFICATO che a tutt’oggi gli insegnamenti risultano ancora scoperti per l’a.a. 2025-2026; 
CONSIDERATA l’urgenza a procedere alla copertura degli insegnamenti; 
VISTO il decreto del Direttore di Dipartimento n. 349/2025, Prot. 6010 del 22 agosto 2025, di emanazione 
del bando per il conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicato sul sito del 
Dipartimento in data 25 agosto 2025 e scaduto il 1° settembre 2025; 
VISTE le domande pervenute in risposta al suddetto bando relativamente ai seguenti Corsi di Laurea: 
- Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia; 
- Corso di Laurea Magistrale in Medicine and Surgery; 
- Corso di Laurea in Ortottica ed assistenza oftalmologica; 
- Corso di Laurea in Scienze Motorie, Sport e Salute;  



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

PRESO ATTO della regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, n. 361/2025, prot. n. 6590 del 17 
settembre 2025, con il quale vengono nominate le commissioni giudicatrici per la valutazione delle 
domande presentate nell’ambito del suddetto bando;  
PRESO ATTO dei verbali delle Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle domande 
pervenute, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando, per i seguenti Corsi di Laurea: 
 
a)  Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – cod. 5137, riunione del 26 settembre 2025:  

• Insegnamento di “Storia della medicina ed etica”, C.I. Medical Humanities, 2 cfu, 25 ore, SSD MEDS-
02/C, taf B; 

 
b) Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – cod. 5026, riunione del 26 settembre 2025: 

• Insegnamento di “Storia della medicina”, C.I. Patologia generale II e Medical humanities, 2 cfu, 25 
ore, SSD MEDS-02/C, taf B;  

 
c) Corso di Laurea Magistrale in Medicine and Surgery - cod 5074, riunione del 26 settembre 2025: 

• Insegnamento di “History of Medicine”, C.I. Medical Humanities, 2 cfu, 20 ore SSD MEDS-02/C, taf 
B; 

 
d) Corso di Laurea in Ortottica ed Assistenza Oftalmologica: cod. 3044, riunione del 30 settembre 2025; 

• Insegnamento di “Oftalmologia”, C.I. Rieducazione handicap della funzione visiva in età evolutiva, 4 
cfu, 28 ore SSD MEDS-07/A, taf B; 

 
e) Corso di Laurea in Scienze Motorie, Sport e Salute - cod. 3130, riunione del 23 settembre 2025: 

• Insegnamento di “Diritto dello sport”, C.I. Igiene, organizzazione aziendale e diritto delle attività 
sportive (IOADAS), 4 cfu, 28 ore, SSD GIUR-01/A, taf B; 

        
CONSIDERATO che i docenti riportati nella tabella sottoindicata non ricoprono attualmente alcun incarico 
incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 12 del “Regolamento 
d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010”; 
VALUTATI regolari gli atti delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi dell’art. 23 
della Legge 240/2010; 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei suddetti contratti per le attività di insegnamento 
graverà sui fondi assegnati, per l’a.a. 2025-2026, al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
RAVVISATA l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che prevede che 
il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza della 
Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

 
DECRETA 

 
1. di approvare gli atti delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa di cui 

al bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato a 
titolo oneroso a soggetti esterni pubblicato in data 25 agosto 2025 e scaduto in data 1° settembre 
2025; 

 
2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al 

bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato a titolo 
oneroso a soggetti esterni pubblicato in data 25 agosto 2025 e scaduto in data 1° settembre 2025, 
ai sensi dell’articolo 23 della Legge 240/20, proponendo altresì l’incarico di insegnamento ai 
candidati risultati vincitori, come di seguito elencato: 
 

 
Corso di Laurea Magistrale in “Medicina e Chirurgia” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 

(euro) 

Storia della medicina ed 

etica 

Medical Humanities 
 MEDS-02/C 

 
B 2 25 

 625,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) ARMOCIDA Emanuele 79/100  

 
 

Vincitore: 

ARMOCIDA Emanuele 

 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 

(euro) 

Storia della medicina 
Patologia generale II e 
Medical Humanities 

 MEDS-02/C 

 
B 2 25 

625,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) ARMOCIDA Emanuele 79/100 

 

Vincitore: 

ARMOCIDA Emanuele 

  
Corso di Laurea Magistrale in “Medicine and Surgery” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 

(euro) 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile Amministrativo Gestionale: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto dal Servizio per la Qualità della Didattica 

 

 
Codice Fiscale 00308780345   -   Partita Iva IT00308780345 

History of medicine* 
Medical Humanities  MEDS-02/C B 2 20 

 500,00 

Graduatoria e punteggio: 
1)  ARMOCIDA Emanuele 79/100 

Vincitore: 

 
ARMOCIDA Emanuele 

* Il corso è erogato interamente in lingua inglese presso la sede di Piacenza. 

 
Corso di Laurea in “Ortottica ed Assistenza Oftalmologica” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 

(euro) 

Oftalmologia 
Rieducazione handicap della 
funzione visiva in età 
evolutiva 

 MEDS-17/A 

 
B 4 28 

700,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) ZILOCCHI Luca 52/100 

 
 

Vincitore: 

ZILOCCHI Luca 
 

 
 

Corso di Laurea in “Scienze motorie, sport e salute” 
 

Insegnamento Corso integrato S.S.D. TAF CFU ORE 

Compenso 
lordo 

(euro) 

Diritto dello sport 
Igiene, organizzazione 
aziendale e diritto delle 
attività sportive (IOADAS) 

GIUR-01/A B 4 28 
700,00 

Graduatoria e punteggio: 
1) MATTACE Giuliano 75,5/100 

Vincitore: 

MATTACE Giuliano 

 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Stefano Bettati 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 


		2025-10-06T16:04:37+0200
	IT
	Stefano Bettati




